Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

По итогам проведения отборочного этапа олимпиады школьников Союзного

государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» (далее –

отборочный этап Олимпиады), в соответствии с приказом министерства

образования и науки Нижегородской области от 12 сентября 2024 г. № 316-01-63-

2149/24 «О проведении отборочного этапа олимпиады школьников Союзного

государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую информационную справку об итогах проведения

отборочного этапа Олимпиады.

2. Утвердить прилагаемый список победителей и призёров отборочного этапа

Олимпиады.

3. Отметить результативность деятельности органов, осуществляющих

управление в сфере образования Богородского муниципального округа,

Большемурашкинского муниципального округа, Шатковского муниципального

округа, городского округа города Нижний Новгород, обучающиеся

образовательных организаций которых стали победителями отборочного этапа

Олимпиады.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных и городских округов Нижегородской области,

 Об итогах проведения
отборочного этапа олимпиады школьников
Союзного государства «Россия и Беларусь:

историческая и духовная общность»

 2

руководителям государственных и частных общеобразовательных организаций

принять меры по:

− организации системной и целенаправленной работы по повышению

читательской активности детей и подростков, распространению знаний о русском

языке, о месте русской культуры и литературы в мировом пространстве и развитию

у обучающихся творческих способностей и интереса к научной и научно-

исследовательской деятельности;

− повышению уровня профессиональных компетенций педагогических

работников и оказание им методической помощи по работе с одаренными детьми.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                     М.Ю. Пучков

 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства образования и

науки Нижегородской области
от ________ № _______

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

об итогах проведения отборочного этапа олимпиады школьников

Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная

общность»

В соответствии с приказом министерства образования и науки

Нижегородской области от 12 сентября 2024 г. № 316-01-63-2149/24 «О проведении

отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и

Беларусь: историческая и духовная общность» был проведен отборочный этап

олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая

и духовная общность» (далее – отборочный этап Олимпиады).

Отборочный этап Олимпиады проводился с целью распространения знаний о

русском языке, о месте русской культуры и литературы в мировом пространстве,

содействия укреплению дружеских связей молодежи Республики Беларусь и

Российской Федерации.

  Организаторами отборочного этапа Олимпиады стали министерство

образования и науки Нижегородской области и государственное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Региональный центр выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее

- ГБУ ДО РЦ «Вега»).

Отборочный этап Олимпиады проводился в дистанционном формате среди

обучающихся 10 - 11 классов общеобразовательных организаций Нижегородской

области. Участникам отборочного этапа Олимпиады необходимо было написать

отзыв о художественном произведении (фрагменте произведения).

В отборочном этапе Олимпиады приняло участие 46 обучающихся, из них:

- 42 обучающихся общеобразовательных организаций из 16 муниципальных

и городских округов Нижегородской области: Балахнинский муниципальный

 4

округ, Богородский муниципальный округ, Большемурашкинский муниципальный

округ, Краснобаковский муниципальный округ, Лукояновский муниципальный

округ, Лысковский муниципальный округ, Сергачский муниципальный округ,

Сеченовский муниципальный округ, Шатковский муниципальный округ,

городской округ город Нижний Новгород, городской округ город Арзамас,

городской округ город Бор,  городской округ город Первомайск, городской округ

город Павлово,  городской округ город Саров, городской округ город Чкаловск;

- 1 обучающийся из Государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения «Лицей-интернат «Центр одаренных детей»;

- 3 обучающихся из Специализированного учебного научного центра

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского».

Из 46 участников отборочного этапа Олимпиады 4 стали победителями и 6

призерами.

 Высокий уровень подготовки в отборочном этапе Олимпиады

продемонстрировали обучающиеся, ставшие победителями и призерами

отборочного этапа Олимпиады из общеобразовательных организаций: МБОУ

«Лицей №8 имени академика Е.К. Федорова» г. о. г. Нижний Новгород, МБОУ

«Школа №3» Богородского муниципального округа, МАОУ «Гимназия №67» г. о.

г. Нижний Новгород, МБОУ «Школа №48» г. о. г. Нижний Новгород, МАОУ

«Школа №42» г. о. г. Нижний Новгород, МБОУ «Школа №1» Богородского

муниципального округа, МАОУ «Школа № 187» г. о. г. Нижний Новгород, МОУ

«Архангельская СШ» Шатковского муниципального округа, МБОУ

Большемурашкинская СШ Большемурашкинского муниципального округа.

________________________________

 5

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования и

науки Нижегородской области
                                                                    от ________ № _______

СПИСОК

победителей и призёров отборочного этапа олимпиады школьников Союзного

государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»

№ п/п Муниципальное
образование

ФИО
участника
полностью

Образовательная
организация

Результат
участия

1.  г.о.г.Нижний
Новгород

Зайцев Иван
Сергеевич

МБОУ «Лицей №8
имени академика Е.К.
Федорова»

Победитель

2.  Богородский м.о. Землянова
Ксения
Алексеевна

МБОУ «Школа №3» Победитель

3.  г.о.г.Нижний
Новгород

Гладышева
Полина
Дмитриевна

МАОУ «Гимназия №67» Победитель

4.  г.о.г.Нижний
Новгород

Храмова
Вероника
Романовна

МБОУ «Школа №48» Победитель

5.  г.о.г.Нижний
Новгород

Боронина
Юлия
Владимиров
на

МАОУ «Школа №42» Призер

6.  Богородский м.о. Соловьева
Анастасия
Дмитриевна

МБОУ «Школа №1» Призер

7.  г.о.г.Нижний
Новгород

Федотова
Анна
Дмитриевна

МАОУ «Школа №187» Призер

8.  Шатковский м.о. Бугрова
Анна
Денисовна

МОУ «Архангельская
СШ»

Призер

 6

9.  Шатковский м.о. Чернышева
Дарья
Александров
на

МОУ «Архангельская
СШ»

Призер

10.  Большемурашкин
ский м.о.

Апроменко
Арина
Романовна

МБОУ
Большемурашкинская
СШ

Призер

________________________________